« Et tant d'autres auctoritez qui trop longues seroient à escrire, desquelles à présent je me vueil delaisser pour venir à mon propos que ung vray amoureux, tel que je dis, les ensuyvra toutes pour acquerir la très désirée grace de sa très belle dame ; dont par ainsi bannira ce très desplaisant et abhominable pechié d'orgueil et de toutes ses circonstances, et se accompagnera de la très douce vertu de

humilité, dont par ainsi il sera de pechié quicte et sauve.

LA DAME. — « Et quant au deuziesme pechié, qui est de ire, certes oncques vray amoureux ne fut ireux. J'ay bien ouy que aucunes fois amours leur ont donné desplaisance pour les essayer ; mais ce n'estoit pas ire, s'ilz n'estoient feruz d'autre mal que d'amours. Et pour ce, mon amy, que ce pechié est à Dieu desplaisant, si est il à l'honneur et au corps de celluy qui l'est. Et pour ce vueilles le fouyr à ton pouvoir et ensuivre le dit du philosophe qui dit :

*Tristiclam mentis caveas plusquam mala dentis ;
Segniciem fugias, nunquam piger ad bona fias.*

« C'est à dire, mon amy : Fuy tristesse de pensée plus que le mal des dens. Aussi fuy paresse, pour passer la douleur de ton cueur, et fay tousjours bien. Et sur ce propos dit Pitacus de Mitilene :

*Effugias yram, ne pestem det tibi diram ;
Juris delira, nutrix est schismatis ira.*

« C'est à dire, mon amy : Fuy courroux et ire, affin qu'ilz ne te baillent pas leur cruelle pestilence ; car ce sont les voyes qui font forvoyer du droit chemin, et sont nourrices de

tous scismes et divisions. Et à ce propos dit l'Évangile :

Non odias aliquem, sed eum potius tibi placā ;
Quisquis odit fratrem, censetur ab hoc homicida.

« C'est à dire, mon amy : Que ne portes à nul ire, ne haine, mais que vous pacifiez à chascun ; car quiconques hait son prochain, il est homicide, comme dit l'Évangile. Et à ce propos dit saint Augustin, en une de ses Epistres, que tout ainsi que le mauvais vin gaste et corromp le vaissel s'il y demeure longuement, tout ainsi yre gaste et corrompt les cueurs où elle se tient. Et à ce propos s'accorde l'Apostre qui dit : *Sol non occidat super iracundiam vestram*. C'est à dire que le soleil ne se doit pas esconser sur vostre courroux, ne yre. Et encore à ce propos dit Cathon :

Impedit yra animum, ne possit cernere verum.

« C'est à dire, mon amy, que yre et courroux empeschent et aveuglent le couraige de la personne, en telle façon qu'elle ne peult regarder à ce qui est vray. Et pour ce, mon amy, que le vray amoureux, tel que je dis, est tousjours et doit estre joyeux, esperant que, par bien et loyaulment servir, en amours et en sa très désirée dame il trouvera mercy. Et par ainsi il

chante, dance et est joyeux en ensuivant le dit de Salomon, qui en la fin de son derrain livre conclud et dit : *Bene vivere et letari*. C'est à dire : Bien vivre et joyusement ; mais ce bien vivre ne s'entent pas seulement pour manger bonnes viandes, boire bons vins et dormir longues matinées et en bons lits, et le surplus vivre en tous delicts ; mais s'entend vivre premier avec Dieu, bien soy maintenir veritablement honnestement, et en ce joyusement. Dont par ainsi je dy que tous vray amoureux qui, pour acquerir la très desirée grace de leurs belles dames, fuient à tout pover ce très desplaisant à Dieu et au monde pechié d'ire, et se acompagne à celle très amoureuse vertu de pascience ; dont par ainsi sont du très desplaisant et envieux pechié d'yre quictez.

LA DAME. — « Et quant au troyziesme pechié qui est d'envye, ce vray amoureux, tel que je dis, jamais sur homme ne sera envieux, car s'il venoit à congnoissance de sa dame, il la perdrait vrayement ; car oncques dame d'honneur ne peust aymer homme envieux, se ne feust les bonnes vertus pour en estre le meilleur ; comme à l'eglise le plus devost, à table le plus honneste mengeant, en compaignie de dames le plus gracieux et plaisant, aux armes armigeres et aux armes courtoyses le plus vaillant, et de ce avoir envie pour faire

le mieulx et non autrement. Et à ce propos dit Seneque :

*Quid melius auro? jaspis. Quid jaspide? sensus.
Quid sensu? racio. Quid racione? modus.
Omnibus adde modum, modus est pulcherrima virtus.*

« C'est à dire, mon filz et amy : Quel chose est meilleur que l'or? jaspe. Quel chose est meilleur que jaspe? sens. Quel chose est meilleur que sens? raison. Quel chose est meilleur que raison? maniere; car maniere est la couronne de toutes vertus. Et encores à ce propos dit le philosophe :

*Filius ancille moratus plus valet ille
Quam regis natus, si non sit moriginatus.*

« C'est à dire, mon amy, que le filz de la chambriere, bien moriginé, vault assez plus que le filz d'ung roy qui est mal condicionné. Et encores à ce propos, pour entretenir les bonnes meurs, je vous recorde le dit du sage Solon d'Athenes qui dit ainsi :

*Per vinum miser, per talos et mulieres;
Hec tria si sequeris, semper egenus eris.*

« C'est à dire, mon amy, que par vin, par jeu de dez, et compaignie de femmes folles, de les hanter, serez tousjours povre, meschant e

malheureux, et hay de toutes bonnes gens. Et encores de ce vil pechié d'envye dit Plato :

*Invidiam fugere studeas et amore carere
Que reddit siccum corpus, faciens cor inicum.*

« Estudie toy à fuyr envye, car envye est sans amour, et seiche le corps, et fait le cueur inique et mauvais ; et pour ce, mon amy, fuyt tous vices et toutes gens vicieux ; car amours et dames d'honneur le commandent à tous vrays amoureux, en ensuyvant le dit du philosophe qui dit :

Malo mori fame quam nomen perdere fame.

« C'est à dire, mon bon amy : J'ayme mieulx mourir de fain que perdre le nom de bonne renommée. Dont pour conclure, mon amy, souviene vous de ce dit que j'ay plus chier mourir de fain, que perdre ma bonne renommée. Et encores au propos de ce dit du philosophe, le sage Chilon de Lacedemonie dit ainsi :

*Nobilis es genere, debes nobilis magis esse ;
Nobilitas morum pluris est quam genitorum ;
Nobilitas generis mortem superare nequibit.*

« C'est à dire, mon amy : Se tu es noble de lignée, tu dois estre plus noble de vertu ; car la

noblesse des bonnes meurs vault trop mieulx que la noblesse des parens, et ne peult la noblesse, tant soit elle grande ne puissante, surmonter la mort; doncques pour estre ce vray amoureux que je dis, vous escheverez ce très deshonneste pechié d'envie, et vous vous acompaignerez de celle très glorieuse vertu de charité, qui est fille de Dieu et qu'il nous a tant recommandé comme dit est; si serez net, quitte et saulve, au regard de ce pechié.

LA DAME. — « Et quant au quatriesme pechié, qui est avarice; certes avarice ne vrayes amours ne pevent loger en ung cueur ensemble. Et se l'aver par quelque cause est amoureux, n'est point à croire que ce ne soit de meschant et vile chose, pour n'avoir cause de riens despendre. Mais le vray et loyal amoureux ne contendra que, à toute largesse, honnorablement servir sa dame et amours, pour soy tenir bien habillé, bien monté et toutes ses gens selon son estat. Et qui plus en fait qu'il ne peult, il en sera fol et mal content; car amours et dames d'honneurs n'ayment nulz amoureux prodigues, ne telz gens; mais aiment ceulx qui selon leur estat se gouvernent honnestement; c'est assavoir pour eulx monstrier en armes, en tournois, en joustes et en toutes nobles assemblées, honnestement à leur pouvoir, sans fol despens, et qui de leurs biens

donnent pour Dieu aux plus nécessaires lieux, en ensuivant l'Evangile qui dit : *Beati misericordes : quoniam ipsi misericordiam consequentur. Mathei V. cap.* C'est à dire, mon amy : Bien sont heureux ceulx qui sont misericords ; car misericorde ilz ensuyvront. Et ainsi que dit Periander de Corinthe :

Ut sis preclarus, non sis cupidus nec avarus.

« C'est à dire, mon amy : Affin que tu soyes très clerc, ne soyez pas convoiteux, ne avaricieux, et eusses jà des richesses assez ; car homme de telle condition ne peult estre de nully aymé, ains est hay de tous. Et à ce s'accorde le philosophe qui dit :

*Furtum, rapinam, fenus, fraudem, simoniam,
Causat avaritia, luctam, perjuriam, bella,
Radix cunctorum, sit nempe cupido malorum.*

« C'est à dire, mon amy, que avarice est cause de larrecin, de rapine, d'usure, de fraude, de symonnie, de parjuremens, de batailles, et conclusion de tous les maux. Et à ce s'accorde Bias de Prienne qui dit ainsi :

*Plus fiet perdendo cupidus, quam gaudet habendo ;
Et magis est servus, cum plus sibi crescit acervus.*

« C'est à dire, mon amy : Le convoiteux plus pleure en perdant, qu'il ne s'esjouyst en ayant ; et plus amasse, et plus est serf et chetif. Et sur ce dit saint Augustin, que le cueur avaricieux est semblable à enfer ; car enfer ne scet tant engloutir des ames qu'il die : C'est assez. Et ainsi est de l'avaricieux, car se tous les tresors du monde estoient en son povoir, jamais ne diroit qu'il en eust assez. Et à ce propos dit l'Esriture : *Insatiabilis oculus cupidi, in parte iniquitatis : non saciabitur, etc. Ecclesiastici. Cap. XIV.* C'est à dire, mon amy : L'oeil du convoiteux est insaciable, et il ne sera pas saoul en partie d'iniquité. Et tant d'autres auctorités, qui se trouveroient très longues à dire, que pour le departir me fault laisser. Dont par ce, le vray amoureux, tel que je dy, pour acquerir la très désirée grace de sa très belle dame, toutes les acomplist, et laisse ce très desplaisant pechié d'avarice, et se acompaigne avec celle très douce et très amiable vertu de largesse qui est amye de Dieu, et honorée du monde ; et par ainsi est il sauvé.

LA DAME. — « Et quant au cinquiesme pechié qui est de paresse ; certes, mon amy, oncques vray amoureux ne fut paresseux ; car le très doux et amoureux penser qu'il a, jour et nuyt, pour acquerir la très désirée grace de sa très belle dame, ne le pourroit consentir. Car,

soit pour chanter, soit pour dancier, sur tous les aultres il est le plus diligent et le plus joyeux ; lever matin, dire ses heures, ouyr messe devotement, aller à la chasse et au gibyer là où les pouacres d'amours sont à dormir ; et lors fuit ce pechié, en ensuivant le dict du philosophe Epicurus qui dit :

Otia, vina, dapes caveas, ne sint tibi labes ;
Vix homo sit castus requiescens, et bene pastus.

« C'est à dire, mon amy : Eschieve oyseuse superfluité de vins et de viandes, affin qu'en luxure tu ne soyes souillé ; car la personne oyseuse et bien repeue, à grant peine, peut garder chasteté. Et encore de ce meschant pechié de paresse dict saint Bernard : *Vidi stultos se excusantes sub fortunam ; vix autem diligentiam, cum infortunis sociabis*. C'est à dire, mon amy : J'ay veu aucuns folz eulx excuser sur fortune, à peine trouveras que un diligent peust estre infortuné ; mais tousjours verras que de paresse et de infortune seront toujours acompaignés, Et à ce propos dit encores saint Bernard : *Revidere que sua sunt, quomodo sunt, summa prudentia est*. C'est à dire, mon amy, que revoir ses choses quelles et comment elles sont, est souveraine prudence. Et ne dit pas seulement veoir ses choses, mais revoir, et ce revoir